EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00086/2009-L, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEIRA.

Este projeto tem como objetivo que restaurantes instalados e em funcionamento no Município de São Roque garantam aos deficientes visuais cardápios em braile com todas as informações dos produtos e alimentos oferecidos nestes estabelecimentos, seguidos de seus respectivos preços.

É um ato de cidadania e respeito às pessoas portadoras de necessidades especiais. Trata-se de medida necessária, uma vez que freqüentar restaurantes não constitui apenas uma opção de lazer, é uma atividade constante da vida moderna, em que o hábito de fazer refeições ou lanches fora de casa se torna cada vez mais comum e necessário.

O cardápio em braile possibilitará aos deficientes visuais mais uma opção para a autonomia necessária no dia-a-dia, pois ao freqüentar ambientes comuns a todos, devem ser tratados de forma igualitária, sem necessidade de estarem sempre na presença de um acompanhante.

Isso Posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº 06606/2009, de 18 de novembro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 06606/2009

PROJETO DE LEI Nº 00086/2009

         De 18 de novembro de 2009.

Dispõe sobre a instituição de cardápios em Braille em restaurantes do Município de São Roque e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Os restaurantes estabelecidos no Município de São Roque ficam obrigados a disponibilizar cardápios em Braille aos consumidores portadores de deficiência visual.
Art. 2º
As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.
Art. 3º
Esta Lei entra em vigor em 90 (noventa) dias da data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 18 de novembro de 2009.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06606/2009